
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 53 del  21/03/2025

Assessore Proponente: LENZI FABRIZIO

OGGETTO: MANDATO AL RESPONSABILE DELL'AREA DI VIGILANZA PER AVVIO 
DELLA PROCEDURA DI  GARA E  PROROGA NELLE MORE,  PER L'  ANNO 2025, 
DELL'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  FORNITURA,  INSTALLAZIONE, 
MANUTENZIONE  E  DI  GESTIONE  DI  APPARECCHIATURE  PER  IL  CONTROLLO 
DELLA DURATA DELLA SOSTA TRAMITE PARCOMETRI E SERVIZIO AUSILIARI DEL 
TRAFFICO.

L’anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di marzo alle ore 12:00   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente (Skype)

MAI DANIELE ASSESSORE Assente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente (Skype)

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 53 del  21/03/2025

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:
 La Delibera di Giunta Comunale n. 20 del 20/02/2019 con la quale si dava mandato 

al  responsabile  dell'area  di  vigilanza  l'affidamento  del  servizio  di  fornitura, 
installazione, manutenzione e di gestione di apparecchiature per il controllo della 
durata  della  sosta  tramite  parcometri  e  servizio  ausiliari  del  traffico,  per  anni  3 
rinnovabile per ulteriori 3 anni.

 Visto il contratto di affidamento in concessione del servizio di fornitura, installazione 
e di gestione di apparecchiature per il controllo della durata della sosta e servizio di 
ausiliari con la Società Abaco Spa, rep. Comunale n.2499/2021.

 La Delibera di Giunta Comunale n. 107/2020  con la quale viene istituito il nuovo 
parcheggio in loc Fetovaia, regolamentato attraverso i dispositivi della durata della 
sosta tramite parcometri;

 Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 68 del 11/04/22 in cui è stato dato mandato 
al  Responsabile dell’Area Vigilanza per il  rinnovo dell’affidamento del servizio di 
fornitura,  installazione,  manutenzione  e  di  gestione  di  apparecchiature  per  il  
controllo della durata della sosta tramite parcometri e servizio ausiliari del traffico;

 Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 14/02/2024 avente ad oggetto 
“concessione demaniale marittima per  la  realizzazione di  un parcheggio ad uso 
pubblico  regolamentato  frazione  atto  di  indirizzo”  con  la  quale  la  Giunta  dava 
mandato all’Ufficio Demanio per disporre tutti gli atti necessari volti all’ottenimento 
di una concessione demaniale a Fetovaia;

RICHIAMATO  il  contratto  stipulato  in  data  10/12/2021  al  n.  di  Rep.  2499  avente  ad 
oggetto:” Affidamento in concessione del servizio di fornitura, installazione e di gestione di 
apparecchiature per il controllo della durata della sosta (parcometri) e servizi di ausiliari  
del traffico, per un periodo di tre anni- CIG 78357476FA”;

CONSIDERATO che il servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento è stato affidato 
in concessione per il triennio 2022/2024 alla soc. ABACO s.p.a. - CF/PI 02391510266, con 
sede  a  Padova,  Via  Fratelli  Cervi  n.  6,  soggetto  individuato  a  seguito  delle  previste 
procedure di legge, (vds. Deliberazione G. C. n. 20 del 20/02/2019, Dett. Dirr. n. 1 del 
20/03/2019 e n. 4 del 26/04/2019) e che il contratto stipulato terminerà il 07 maggio 2025;

RITENUTO  opportuno prorogare il servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento 
per l’anno 2025 vista l’esiguità dei tempi rimanenti per l’espletamento degli atti inerenti alla  
redazione di avviso pubblico e i successivi procedimenti per l’affidamento, ai sensi del co-
dice dei contratti pubblici e visto anche l’inizio della stagione primaverile con notevole af-
flusso di turisti e ulteriori gravosi espletamenti amministrativi, che pertanto rende neces-
sario, nelle more di un nuovo affidamento pubblico, prorogare per l’anno 2025, il servizio di 
gestione e controllo della sosta alla stessa soc. ABACO s.p.a. – cf/pi 02391510266, con 
sede a Padova, Via Fratelli Cervi n. 6, in quanto non sarebbe conveniente ed opportuno 
procedere a tale procedura all’inizio della stagione estiva , in quanto nella stessa sarà 
prevista: 

 l’installazione di parcometri elettronici  e la gestione degli stalli  di sosta ricadenti 

lungo le strade e nelle aree destinate alla sosta a pagamento senza custodia dei  
veicoli, così come sopra individuate;

 la realizzazione della segnaletica orizzontale e relativa segnaletica verticale;

copia informatica per consultazione



 l’attività di controllo del servizio sui parcheggi a pagamento effettuata tramite gli 

ausiliari del traffico, in conformità delle normative vigenti; 

CONSIDERATO  ALTRESI’ CHE:
 la Giunta Comunale conferma le stesse aree già interessate dal servizio negli anni 

precedenti, anticipando al 15 Aprile 2025 l’avvio del controllo della sosta delle sotto 
indicate aree fino alla data del 31 ottobre 2025 ad esclusione del l’area di sosta di 
Fetovaia che terminerà il 30 settembre 2025:
 Frazione Marina di Campo: 

 Via La Foce 

 Frazione Seccheto:

 Piazza della Vittoria.

 Frazione Cavoli:

 Parcheggio Via Cavoli.

 Frazione Pomonte:

 Parcheggio di Via del mare.

 Frazione Fetovaia:

 Parcheggio in via Fetovaia

  Per tutte le restanti aree a pagamento presenti nel territorio comunale il periodo di  

attivazione e disattivazione sarà dal 01 giugno al 30 settembre 2025

RITENUTO  inoltre necessario lasciare invariate le fasce orarie e le tariffe da applicare, 
compresi  gli  eventuali  abbonamenti  per  residenti  e  lavoratori  nel  Comune  di  Campo 
Nell’Elba, come previsto con Delibera di Giunta 20/2019, 40/2021, 126/2021 e 66/2024;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale si riserva il diritto insindacabile, per motivi di 
pubblico interesse e per periodi di tempo limitati,  di disporre la sospensione parziale o 
totale dell’esercizio dei parcheggi senza preavviso e senza alcun indennizzo nei confronti 
del  gestore,  mantenendo  altresì  la  facoltà  di  estendere  il  servizio  mediante  ulteriori  
parcometri o ridurre il numero di quelli istallati e modificare gli orari e/o le tariffe.

RICHIAMATE inoltre:
 l’articolo 7, comma 1, lett. f), del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.285 (“Nuovo 

Codice della Strada”), recante “Regolazione della circolazione nei centri abitati”, ai 
sensi del quale «nei centri  abitati  i  comuni possono, con ordinanza del sindaco: 
stabilire, previa deliberazione della giunta, aree destinate al parcheggio sulle quali 
la  sosta  dei  veicoli  è  subordinata  al  pagamento  di  una  somma  da  riscuotere 
mediante dispositivi  di  controllo di  durata della sosta,  anche senza custodia del 
veicolo,  fissando  le  relative  condizioni  e  tariffe  in  conformità  alle  direttive  del 
Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti,  di  concerto  con  la  Presidenza  del 
Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le aree urbane»; 

copia informatica per consultazione



 l’articolo 6, comma 4, lett. d), del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (“Nuovo 

Codice  della  Strada”),  recante  “Regolazione  della  circolazione  fuori  dai  centri 
abitati”, ai sensi del quale «L’ente proprietario della strada può, con l’ordinanza [...] 
del Sindaco [...],  vietare o limitare o subordinare al pagamento di una somma il  
parcheggio o la sosta dei veicoli».

RITENUTO  quindi  necessario  procedere  a dare  mandato  al  Responsabile  dell’Area di 
Vigilanza del  Comune di Campo nell’Elba affinché provveda all’adozione di  tutti  gli  atti 
necessari e conseguenti  secondo la normativa vigente ed in osservanza dei principi di 
legalità, trasparenza e concorrenza per la proroga dell’affidamento della concessione in 
oggetto,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura  ad  evidenza  pubblica  per 
l’individuazione del concessionario,  secondo gli indirizzi espressi nel presente atto.

VISTI:
 il vigente Statuto Comunale;
  il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;
 il Decreto n. 24 del 29/09/2022 di nomina del Responsabile dell’area Vigilanza;
 i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi dai competenti 

uffici, ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. N.267/2000;

con voti unanimi dei presenti espressi in forma palese

DELIBERA

1 per quanto sopra esposto, di dare mandato ai Responsabili di Area del Comune di Campo 
nell’Elba affinché provvedano all’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti secondo 
la  normativa  vigente  ed  in  osservanza  dei  principi  di  legalità  e  trasparenza  per 
l’espletamento della procedura di evidenza pubblica finalizzata all’individuazione del nuovo 
concessionario, prorogando nelle more la concessione in oggetto per un ulteriore anno, 
secondo  gli  indirizzi  espressi  nel  presente  atto,  agli  stessi  patti  e  condizioni  del  
contratto/concessione Rep. N. 2499/21, che prevede: 

 l’installazione di parcometri elettronici e la gestione degli stalli di sosta ricadenti lungo 

le strade e nelle aree destinate alla sosta a pagamento senza custodia dei veicoli, così  
come sopra individuate;

 la  realizzazione della segnaletica orizzontale e relativa segnaletica verticale e n. 3 

attraversamenti  pedonali  rialzati  come da capitolato  tecnico  relativo  all’affidamento 
iniziale del servizio;

 l’attività  di  controllo  del  servizio  sui  parcheggi  a  pagamento  effettuata  tramite  gli  

ausiliari del traffico, in conformità delle normative vigenti; 

di  salvaguardare  il  diritto  insindacabile  per  l’Amministrazione Comunale,  per  motivi  di 
pubblico interesse e per periodi di tempo limitati, di disporre la sospensione parziale o 
totale dell’esercizio dei parcheggi senza preavviso e senza alcun indennizzo nei confronti 
del  gestore,  mantenendo  altresì  la  facoltà  di  estendere  il  servizio  mediante  ulteriori  
parcometri o ridurre il numero di quelli istallati e modificare gli orari e/o le tariffe;

copia informatica per consultazione



di trasmettere la presente ai Responsabili di Area per tutti i necessari ed opportuni atti e 
provvedimenti di propria competenza;

di  dichiarare,  ai  sensi  dell’articolo  134  del  Decreto  Legislativo  18/08/2000  n.  267,  il 
presente atto immediatamente eseguibile in considerazione dell'urgenza di provvedere in 
merito.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 11 del 21.03.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2025 / 484
AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: MANDATO AL RESPONSABILE DELL'AREA DI VIGILANZA PER AVVIO 
DELLA PROCEDURA DI GARA E PROROGA NELLE MORE, PER L' ANNO 2025, 

DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA, INSTALLAZIONE, 
MANUTENZIONE E DI GESTIONE DI APPARECCHIATURE PER IL CONTROLLO 

DELLA DURATA DELLA SOSTA TRAMITE PARCOMETRI E SERVIZIO AUSILIARI DEL 
TRAFFICO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 20/03/2025 IL DIRIGENTE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Proposta N. 2025 / 484
AREA DI VIGILANZA E SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: MANDATO AL RESPONSABILE DELL'AREA DI VIGILANZA PER AVVIO 
DELLA PROCEDURA DI GARA E PROROGA NELLE MORE, PER L' ANNO 2025, 

DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORNITURA, INSTALLAZIONE, 
MANUTENZIONE E DI GESTIONE DI APPARECCHIATURE PER IL CONTROLLO 

DELLA DURATA DELLA SOSTA TRAMITE PARCOMETRI E SERVIZIO AUSILIARI DEL 
TRAFFICO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 20/03/2025 IL DIRIGENTE
MODICA DI MARCO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Deliberazione di Giunta Comunale N. 53 del 21/03/2025

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line  di  questo  Comune a partire  dal  24/03/2025 per  15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai Capigruppo 
consiliari ai sensi dell'art. 125 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 24/03/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MAZZANTI AGNESE

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e 

s.m.i.)

copia informatica per consultazione


